
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 158 
 

 
OGGETTO: Regolamento per la costituzione il funzionamento e le competenze dell’Organismo 

indipendente di valutazione della Performance “Nucleo di valutazione”. Modifica. 
 

 
L’anno duemiladodici, il giorno uno del mese di ottobre alle ore 13,00, nella solita sala delle 
adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
d’ 
ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 
Qualifica 

 
 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele  Malta 
Avv. Giuseppe Macrì 
Sig. Roberto Sestito 
Dott. Salvatore Francesco Galati 
 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

 “ 
“ 
 

 
x 
x 
x 
x 
 

 
 
 
 
 
x 

   

Assiste il  vice Segretario Comunale Dott. Francesco Romano. 
  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la propria  deliberazione n. 47    del 15/03/2012     

con la quale veniva approvato   il Regolamento per  la  

costituzione il  funzionamento e le  competenze 

dell’Organismo indipendente di  valutazione della 

Performance “ Nucleo di  valutazione “. 

 



 
Dato  atto  che l 'articolo 2 comma 2 del citato  regolamento  

espressamente   p r e v e d e  che il  componente  l'Organismo Indipendente  

di  valutazione-Nucleo di Valutazione   della  “ P e r f o r m a n c e ”   è   

costituito, individuato e designato dalla Giunta Municipale ed è 

formalmente nominato da apposito decreto Sindacale. 
 

Che  sia in dottrina  che in giurisprudenza  è stato aperto un ampio 

dibattito  relativamente  alla competenza alla nomina del componente  

del c i ta to  organismo: 
 

Che  dal combinato-disposto di cui agli artt. 14. comma  3. del d.lgs.  

n. 150 del 2009 c 42. comma  l. del d.lgs.  n.  267  del  2000.  ne  

deriverebbe  che  la competenza  alla  nomina  dei  componenti   del  

nucleo  di valutazione spetterebbe  al Consiglio  comunale.  in qualità 

di organo  di indirizzo  politico-amministrativo dell'ente e non al 

Sindaco  che è  semplicemente l'organo  r e s p o n s a b i l e   

dell'amministrazione generale del Comune ed il  suo ma s s i m o  

r a p p r e s e n t a n t e : 
 
 

Che in tal senso  si è conclusa  la questione   con u n a  s e n t e n z a  

del   TAR  Campania   (Sentenza n.  151 O  dello scorso 28 marzo)  

con la quale il  citato T ribunale   ha annullato l'atto di nomina 

d e l l ’ O I V  di un ente locale effettuato  dal Sindaco. 
 

Che in particolare.  la sentenza  evidenzia  come,   se a termini  

dell'art. 14. comma  3. del d.lgs.  n. 150 del 2009 l  'organismo di 

valutazione deve essere  nominato d all'organo  di indirizzo 

politico amministrativo, è  la stessa  legge, con  l'art.  42. comrna  l.  

del d.lgs.  n. 267 del 2000.  che qualifica  espressamente  come 

organo di indirizzo  politico-amministrativo il Consiglio  Comunale, 

con l a  c o n s e g u e n z a  di individuare  per le amministrazioni  

comunali  tale organo come quello competente  alla nomina: 

Che  in tal senso,  tra   l'altro,  si era giù pronunciato il Consiglio di 

Stato.  Sez. V, con  le sentenze 9 giugno 2008  n. 2832  e 31  

gennaio  2007  n. 383,  affermando il principio  secondo cui  la 

competenza attribuita  ai consigli   comunali   è  circoscritta  agli  atti  

fondamentali   di  natura   programmatoria o  aventi  un  elevatolo 

contenuto di indirizzo  politico: 

Ritenuto,pertanto, opportuno, al fine di evitare contestazioni di 



sorta e per il principio dell’autonomia riconosciuta dalla Carta 

Costituzionale ai Comuni adeguarsi alle sentenze sopracitate e 

demandare la nomina di cui trattasi, direttamente al Consiglio 

Comunale anche se le relative delibere CIVIT  continuano a 

parlare ancora oggi di nomina  diretta del Sindaco. 
 
Ritenuto.  altresì.   per maggiore  chiarezza    ed  in  armonia   con  

quanto   previsto   all’articolo  2  comma   3, di apportare  al medesimo  

regolamento, la modifica dell'art. 6 comma  2 relativo al compenso 

per come di seguita indicata: 

“Al componente dell'organismo spetta a carico del Comune  un compenso 

annuo lordo omnicomprensivo che sarà determinato dal Consiglio in sede 

di nomina” e se svolto in forma associata con altri Comuni sarà stabilito 

dalla convenzione entro i limiti di bilancio”. 

 

 

CONSIDERATO: 
 
 
CHE  pertanto  si  rende  opportuno  provvedere alla  modifica   

del  regolamento dovendo  procedere con urgenza  alla 

individuazione e nomina  del componente dell’'OIV- Nucleo di 

Valutazione. 

 

Tanto premesso 
 
 
VISTO il  Decreto legislativo  

n. 267 del 18.08.2000. n.267: 
 
VISTO     il   parere   favorevole   di  regolarità  tecnica e contabile  

espresso  dal   responsabile  del   servizio ai sensi  dell'art. 49 del  

Decreto  Legislativo l 8.08.2000 n.267: 

 

 

VISTO il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici,servizi e 

concorsi dell’Ente. 

Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 



 

 

-  per le motivazioni  di  cui  in premessa   e che  si  intendono q u a l e  

integralmente riportate   per  farne  parte integrale, formale  e 

sostanziale. quanto  segue: 
 
-Di modificare,  come modifica, l’articolo  2 comma  2 del  

Regolamento per la costituzione, il  funzionamento e le competenze 

dell’OIV “ Nucleo di Valutazione che v i e n e  riscritto  con il 

seguente   tenore:    

“. Il componente l'Organismo indipendente di valutazione ( Nucleo di 

Valutazione ) della performance è costituito, individuato e nominato dal 

Consiglio Comunale a scrutinio segreto e formalizzato successivamente 

con  apposito decreto del Sindaco. 

 

-Di   modificare,   come  modifica, l'art. 6  comma  2  che  viene   

riscritto   con   il  seguente  tenore:    

“Al componente dell'organismo spetta a carico del Comune  un compenso 

annuo lordo omnicomprensivo che sarà determinato dal Consiglio in sede 

di nomina e se svolto in forma associata con altri Comuni sarà stabilito 

dalla convenzione entro i limiti di bilancio”. 

 

- Di rendere l’atto eseguibile d’urgenza ai sensi di legge.  
 

 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL VICE SEGRETARIO                                                      IL SINDACO-PRESIDENTE 
Dott. Francesco Romano                                                                     Dott. Francesco Froio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                      
 

 
 



 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il decreto lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo  on-line      
per       quindici     giorni   consecutivi decorrenti 
 dal __04/10/2012__________ 
al__19/10/2012_____________ 

 
IL RESP. DELL’ALBO             IL SEGRETARIO 
Sig.ra Fabbio Rosaria  Dott. Francesco Romano 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del  t.u.e.l. approvato con 
decreto lgs n. 267/2000, trascorso il decimo giorno 
dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

 
/_X___/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. _9610_______ del 
__04/12/2012___________ , ai sensi dell’art. 125 
del t.u.e.l. approvato con decreto lgs. n. 267/2000. 
 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.            

                                                                                                            

IL SEGRETARIO 
 

 
/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ____________ del ________________ , ai 
sensi dell’art. 135 del t.u.e.l. approvato con decreto 
lgs. n. 267/2000. 
 

 

 


